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SCADENZA DESTINATARI 

15 gennaio 2022 cittadini e imprese

30 gennaio 2022 imprese

31 gennaio 2022 cittadini e imprese

15 febbraio 2022 cittadini e imprese

15 marzo 2022 cittadini e imprese

31 marzo 2022 cittadini e imprese

DENOMINAZIONE
DELL'OBBLIGO

DESCRIZIONE 
SINTETICA

RIFERIMENTO
NORMATIVO

PAGINA WEB CONTENENTE
LE INFORMAZIONI

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa 
nell'ultimo trimestre dell'anno 
precedente

D.Lgs. 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Presentazione Modello 21 - 
Imposta di soggiorno 

Presentazione del Modello 21 da 
parte degli agenti contabili 

D.Lgs. 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi; Sentenza della 
Corte dei Conti Regione Emilia 
Romagna n. 22/2016.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Pagamento canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico di 
esposizione pubblicitaria 

- Versamento del canone in unica 
soluzione; -Versamento  prima rata 
del canone in rate trimestrali per 
importi superiori a euro 1.500,00 in 4 
rate 31/01 - 31/03 - 30/06 - 30/09

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – 
articolo 1, commi 816-836, e 
successive modificazioni. 
regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria

www.comune.alessandria.it/
imposte-tariffe-e-finanze/tributi/
canone-patrimoniale-di-
concessione-autorizzazione-o-
esposizione-pubblicitaria

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 31 
gennaio

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 28 
febbraio

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Pagamento canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico di 
esposizione pubblicitaria 

Scadenza seconda rata per importi > 
€ 1.500,00

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – 
articolo 1, commi 816-836, e 
successive modificazioni. 
regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria

www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
occupazione-suolo-pubblico



2022

Pagina 2

15 aprile 2022 cittadini e imprese

15 maggio 2022 cittadini e imprese

15 giugno 2022 cittadini e imprese

16 giugno 2022 Pagamento IMU cittadini e imprese

30 giugno 2022 cittadini e imprese

30 giugno 2022 cittadini e imprese

30 giugno 2022 Presentazione dichiarazione IMU cittadini e imprese

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 30 
marzo 

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 30 
aprile

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 31 
maggio

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Scadenza pagamento IMU in unica 
soluzione o prima rata (acconto)

D.L. n. 201 del 6/12/2011 – art.13 e 
s.m;
Legge n. 147 del 27/12/2013 e s.m; 
Delibera Consiglio comunale n. 12 
del 25/2/2016;
Delibera Consiglio comunale n. 2 del 
26/1/2017;
Regolamento Entrate tributarie. 
Legge 160/2019 commi 761- 762

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Presentazione dichiarazione 
Imposta di soggiorno

Presentazione telematica 
dichiarazione (nuovo modello 
ministeriale) Imposta di soggiorno 
relativa all'anno precedente.

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi. Delibera CC n 
4/2022

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Pagamento canone patrimoniale 
canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico di 
esposizione pubblicitaria 

Scadenza terza rata per importi > € 
1.500,00

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – 
articolo 1, commi 816-836, e 
successive modificazioni. 
regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
occupazione-suolo-pubblico

Presentazione dichiarazione IMU per 
variazioni intervenute nell'anno 
precedente: anno 2021 – 
successivamente tramite decreto 
mille proroghe scadenza posticipata 
al 31 dicembre 2022 

 Decreto Legge 29/12/2022, n. 198  
legge 19/08/2022, n. 122  
conversione del decreto 21/06/2022, 
n. 73,                          Legge 
160/2019 comma 769          Decreto 
Legge21/06/2022, n. 73

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi
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30 giugno 2022 cittadini e imprese

15 luglio 2022 cittadini e imprese

30 luglio 2022 Pagamento TARI cittadini e imprese

15 agosto 2022 cittadini e imprese

15 settembre 2022 cittadini e imprese

30 settembre 2022 cittadini e imprese

30 settembre 2022 Pagamento TARI cittadini e imprese

15 ottobre 2022 cittadini e imprese

Presentazione dichiarazione ai fini 
TARI 

Presentazione dichiarazione ai fini 
TARI per occupazioni, variazioni e 
cessazioni avvenute dall’1/01/2021 

L. n. 147 del 27/12/2013;   
Regolamento comunale per 
l'applicazione della TARI.

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 30 
giugno 

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Scadenza pagamento rata  unica e 
rata 1 anno 2022

L. n. 147 del 27/12/2013;   
Regolamento comunale per 
l'applicazione della TARI.

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 31 
luglio 

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 31 
agosto

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Pagamento canone patrimoniale 
canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico di  
esposizione pubblicitaria 

Scadenza quarta  rata per importi 
superiori a € 1.500,00

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – 
articolo 1, commi 816-836, e 
successive modificazioni. 
regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
occupazione-suolo-pubblico

Scadenza pagamento seconda rata 
anno 2022

L. n. 147 del 27/12/2013;   
Regolamento comunale per 
l'applicazione della TARI.

https://
www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 30 
settembre

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im
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15 novembre 2022 cittadini e imprese

10 dicembre 2022 Pagamento TARI cittadini e imprese

15 dicembre 2022 cittadini e imprese

16 dicembre 2022 Pagamento IMU cittadini e imprese

31 dicembre 2022 Presentazione istanze IMU cittadini e imprese

31 dicembre 2022 Legge 160/2019 comma 769          cittadini e imprese

31 dicembre 2022 cittadini e imprese

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 31 
ottobre

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Scadenza pagamento terza rata  
TARI   anno 2022

L. n. 147 del 27/12/2013;   
Regolamento comunale per 
l'applicazione della TARI.

www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Riversamento Imposta di 
soggiorno 

Imposta di soggiorno riscossa al 30 
novembre

D.Lgs 14/03/2011 n. 23; 
Regolamento per l'istituzione e la 
disciplina dell'Imposta di soggiorno; 
DL 24/4/2017 n. 50 Regime fiscale 
delle locazioni brevi.

www.comune.alessandria.it/servizi/im

Scadenza pagamento IMU  seconda 
rata (saldo).

D.L. n. 201 del 6/12/2011 – art.13 e 
s.m;
Legge n. 147 del 27/12/2013 e s.m;
Delibera Consiglio comunale n. 2 del 
26/1/2017;
Regolamento Entrate tributarie. 
Legge 160/2019 commi 761- 762

www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Scadenza presentazione 
comunicazioni per aliquote agevolate 
IMU

D.L. n. 201 del 6/12/2011 – art.13 e 
s.m. Legge 160/2019 www.comune.alessandria.it/servizi/im

Dichiarazione di 
inagibilità/inabitabilità dell'immobile 
ai fini IMU 

Scadenza presentazione 
dichiarazione sostitutiva del possesso 
della perizia attestante 
l'inagibilità/inabitabilità dell'immobile. 

www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
tributi

Canone patrimoniale canone 
patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico di esposizione 
pubblicitaria 

Dichiarazione cessazione: i casi di 
carenza modificativa di parte ovvero 
di cessazione dovranno essere 
comunicate in entrambi i casi entro il 
31/12 dell’anno. In caso contrario il 
canone sarà comunque dovuto fino a 
diversa comunicazione.

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – 
articolo 1, commi 816-836, e 
successive modificazioni. 
regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria

www.comune.alessandria.it/
servizi/imposte-tariffe-e-finanze/
occupazione-suolo-pubblico


